ΟΓ'. Τῷ ΑΥΤῷ (95).

Communia utrique Gregorio hereticorum odia et convicia.

Περὶ ὧν ἐπέσταλκας, οὕτως ἔχομεν· ὅστε ὑπερ- ῳμίμενοι δυσχεραίνομεν, καὶ τιμώμενοι χαίρομεν. Τοῦ μὲν γὰρ ἡμεῖς ἄξιαι, τὸ δὲ τῆς ὑμετέρας φιλοτιμίας (96). Προσεύχου περὶ ἡμῶν. Τῇ βραχυλογίᾳ συγγίνωσκα. Πάντως γὰρ, εἰ καὶ μικρὰ (97) ταῦτα, σιωπῆς γε μακρότερα.

ΟΔ'. Τῷ ΑΥΤῷ (98).

Spe magna fretus, fausta ei precatur, fateturque sammo se teneri eum videndi desiderio, aut saltem per litteras amplectendi.

Καὶ μένιν συνεχιδμῷ (99) διὰ τῆς ἀγάπης ὁμίν· πάντα γὰρ ὁ πόθος κοινοποιεῖ τὰ ἡμέτερα. Καὶ πολλὰς ἐλπιδὰς ἔχω, εἴ τῷ Θεῷ φιλανθρωπιᾷ θαρ-

(88) Τοὺς μαθητὰς. Ita cod. In edit. deest τοὺς. Mox, τοῦτο οὖν νῦν. Ita cod. Montac. et Combef. In edit. τοῦτο δὲ νῦν. Et deinde, χαρίσασθαι, unus cod. χαρίζεσθαι.

(89) Θρόνον φέρωσιν. Ita tres codd. Regg. ac Combef. In edit. φέρουσιν. Mox, ὁσοῦσι γὰρ τὴν ἀρχὴν, etc., veritū Combef.: *Ferent enim sublimem imperia et magistratu, non virtute, qua sublimius evadere non potes.*

(90) Πρὸς τὸ ἀκρότατον. Ita cod. Regg., Montac., Morel. ac Combef. In edit. πρὸς τὸ ἀκροτάτον.

(91) Τὰ φιλικὰ. Ita cod. Regg. ac Combef. In edit. τὰ deest.

(92) Alias XXXV. Scripta anno circiter 376.

(93) Ἄ γὰρ ἂν ἦττον λυπόμεθα. Ita cod. Regg. et Combef. qui reddidit: *que enim minus molestus habeamus.* In edit. ἂν γὰρ ἦττον. Mox, forte legendum ἦττον ἔσται, et sic veritū Bill.

A virtutem, in colendis amicitiae officis tantus sis), cum aliqui lætissimo animo vidisti, tum etiam doctrinam tuam ornans, ut ad te scriberem hortatus es. Nec eo contentus, prius quoque ad nos scribendum duxisti, probos videlicet pictores referens, qui propositis exemplis discipulos, ut plurimum, erudiunt. Hoc igitur nunc fecisti, ac recte quidem et commode. Et deinceps id quoque mihi largiri ne graveris, etiamsi te rursum throui sublimem ferant (magistratum enim ferent, non virtutem: neque enim quantum ad virtutem attinet, altius subvehi potes, cum ad summum usque perveneris). At etiam publica negotia gerens, ne amicorum incuria labores, Homericos videlicet juvenes imitatus, qui in medio bello amicitiae munera exsequabantur. Nam hac quoque re posim suam Homeris tuus exornat.

64 LXXII. GREGORIO NYSSENO.

Molestis rebus ne nimis discredieris. Si enim minorem ex his mœrorem capiamus, minus molestæ eruit. Non ita grave putandum est, quod recaluerint heretici, ac veris amonitate freti ex latebris suis prorepant, ut ipse scribis. Paulum, mihi crede, sibilabunt, ac postea in terram se abdent, tum a veritate, tum a tempore oppugnati, idque eo magis, si rem totam Deo permiserimus.

LXXIII. EIDEM.

De iis, quæ scripsisti, ita sentio: nec me contemni agro ferro, et honore affici lætor. Illo enim digni sumus: hoc vestri erga nos studii est. Ora pro nobis. Brevitati ignosce. Nam profecto, etiamsi hæc parva, silentio tamen longiora sunt.

LXXIV. EIDEM.

Quamvis domi maneam, per claritatem tamen vobiscum excedo. Amor enim nostra omnia communia efficit. Atque Dei benignitate vestricum

(94) Καὶ τῇ ἀληθείᾳ, καὶ τῷ καιρῷ. Cod. Regg., καὶ τῷ Θεῷ, καὶ τῷ καιρῷ, tum a Deo, tum a tempore. Mox, pro πολεμούμενοι, Montac. et Morel. proponunt καταπολεμούμενοι.

(95) Alias XXXVI. Scripta eodem anno.

(96) Τὸ δὲ τῆς ὑμετέρας φιλοτιμίας. Ita cod. et Pass. Sic et Combef. qui veritū: *Hoc tuæ erga nos propense voluntatis: illud, inquit, non ita illiberale amare ab amico coli et honorari. Quod reddidit Bill., hoc ambitionis nostræ est, acumine caret.* In edit. ἡμετέρας.

(97) Πάντως γὰρ, εἰ καὶ μικρὰ. Cod. et Combef. καὶ γὰρ εἰ μικρὰ, etenim si hæc parva.

(98) Alias CXI.III. Eodem circiter anno scripta.

(99) Συνεχιδμῷ. Combef. una proficiascor. Quædrant, inquit, hæc in Gregorium Nyssenum, sic in Ecclesiarum visitatorem a concilio datum.

precibus fretus, magnam spem habeo fore, ut omnia vobis ex animi sententia eveniant, ac tempestas in auram solvatur, vobisque Deus hanc reatæ de religione sententia mercedem pendat, ut eos, qui vobis infesti sunt, superetis. Ac maxime quidem velim vos brevi videamus, atque vobis, quemadmodum nobis in votis est, perfuamur. Sin autem, negotiis ita postulantibus, longiorem moram trahatis, litteris saltem, quibus de rerum vestrarum statu certiores fiamus, nos oblectare ne gravemini. Denique **65** nostra causa pro vestro more precemini. Sanos vos, ac firmos, omnibusque rebus lætos et alacres Deus optimus vos præbeat, commune Ecclesie columen.

LXXV. VITALIANO.

Vitalianus, ad quem hanc epistolam scripsit Gregorius, idem videtur ad quem exstat Theologi carmen, anno 374 conditum. Quo vero anno scripta sit epistola non liquet. Annum ipsi 378 assignat Tillemontius; cui quominus assentiamur nihil impedit, nihil etiam cogit. Qua de causa cum eo assidue non versetur, rationem suggerit.

Hand assidue tecum versamur. Si causam queris, quia multi circum te sunt, etiam hi quibus minime delectamur. Quod si a multis te repurges, ac virtutem contubernalem asciscas, cædous quoque, ut vulgo dici solet, currentes videbis. Hoc enim, Deo juvante, et pollicemur, et faciemus.

LXXVI. GREGORIO NYSSENO.

Suum de Basilii morte Gregorio Nysseno, ejus fratri, dolorem significat, sequæ morbo prohibitum fuisse, quominus juneri occurreret, et sacrum corpus amplexaretur.